
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03270
 Del: 15/05/2014
 Esecutivo da: 15/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
Opere di allestimento tribune, campo di gioco attrezzature varie per torneo di Calcio storico 
fiorentino 2014.Affidamento incarico Ing. Giovanni CORSI per il coordinamento della sicurezza in 
fase di  esecuzione.  ex art. 91 del D. Lgs. 163/2006 [procedura negoziata

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. . 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Considerato come ’Amministrazione comunale abbia  programmato lo svolgimento delle manifestazioni  
del Calcio Storico Fiorentino in piazza Santa Croce nei giorni 14-15 e 24 giugno 2014 e in tal senso ha 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03270



approntato  un  progetto  definitivo  che  prevede  tutti  quei  servizi,  noleggi  e  forniture  necessarie  allo 
svolgimento del torneo del calcio;

Considerato altresì come con la DD.3179/2014 l’A.C. abbia approvato il progetto avente per oggetto  
“Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del 
torneo  di  Calcio  Storico  Fiorentino  anno  2014”,  affidandone  l’esecuzione  ,  mediante  cottimo 
fiduciario  ,  all’Impresa  PUBBLIFEST  scarl  per  un  importo  di  €   137.817,57  IVA  22% 
inclusa,determinando il seguente quadro economico della spesa:

.
a)  per  prestazioni  al  netto  del  30,01% (di  cui  18.900,06  per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 112.965,22

b) IVA 22% € 24.852,35
SOMMANO € 137.817,57

c) per spese tecniche € 4.414,20
TOTALE € 142.231,77

Rilevato come in riferimento al servizio sia necessaria la nomina del  coordinatore della sicurezza che segua 
operativamente l’esecuzione degli allestimenti  tribune; 

Preso atto  come   sia stato chiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, l’autorizzazione ad affidare  
all’esterno l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione  e che in data 28.02.2014, prot. Gener.n. 
48153,  sia stata rilasciata la detta autorizzazione;

Considerata la nota del Responsabile P.O. Bonifica Amianto e A.B.A., Geom. Moreno Martini,  agli  atti  
dell’ufficio, nella quale si evidenzia la necessità di attivare, ex art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, la  
procedura  concorsuale  per  l’individuazione  del  professionista  esterno  per  l’affidamento  dell’incarico  di  
“Coordinamento  della  sicurezza  in  fase   di  esecuzione  relativamente  “Opere  di  allestimento  tribune, 
campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino 
anno 2014”, 

Preso atto che l’Ing. Giovanni CORSI   cod.benef. 19088  è risultato aggiudicatario della gara in questione, ,  
come da verbale agli atti dell’Ufficio; 
CIGZ800E57316

Preso atto  altresì  della  attestazione resa  dal  Rup,  allegato integrante,  sulla  non sussistenza del  conflitto 
interessi con i partecipanti alla gara;

Considerato che a seguito del ribasso offerto dall’Ing. Giovanni  Corsi, il corrispettivo per le prestazioni  
professionali richieste,  risulta di €. 2.880,14 oltre iva e cnpaia; , come da offerta economica, allegata parte  
integrante al presente provvedimento;

Rilevato  che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte utilizzando la disponibilità esistente sul 
capitolo 43340 –anno 2014 , impegno n. 14/3329 , di cui alla DD 3179/14 a favore del Professionista, come 
da aspetti contabili del presente provvedimento;

Visto il  disciplinare d’incarico allegato;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto 
         Visto il vigente regolamento sui contratti;

   Visto  l’art.13del  nuovo Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato   con 
delibera di Giunta n.423 del. 24/10/2011;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03270



  
DETERMINA

1. affidare. all’Ing. Giovanni CORSI (Codice beneficiario19088) l’incarico di svolgere l’attività di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per le “Opere di allestimento tribune, campo 
da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino 
anno 2014”;

2. di approvare la proposta economica presentata in sede di gara di complessivi € 2.880,14.= (escluso 
IVA ed oneri previdenziali), allegata come parte integrante;

3. di  approvare  l’allegato  disciplinare  d’incarico,  facente  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, unitamente alla attestazione del Rup resa nei confronti dei partecipanti alla gara;

4. di  stabilire  che  al  finanziamento  della somma  di  complessivi  €  3.654,31  .=(Iva  ed  oneri 
previdenziali) di stabilire che al finanziamento si farà fronte assumendo apposito sub impegno di  
spesa, in favore del Codice beneficiario 19088 a valere sull’impegno n. 14/3329 - Capitolo di  
bilancio 43340 anno 2014 – come da aspetti contabili del presente atto;

5. di approvare il presente  del quadro economico della spesa, a modifica  della DD 3179/2014:

a)  per  prestazioni  al  netto  del  30,01% (di  cui  18.900,06  per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 112.965,22

b) IVA 22% € 24.852,35
SOMMANO € 137.817,57

c) Incarico Coordinatore della  sicurezza in esecuzione € 3.654,31
TOTALE € 141.471,88

6. di approvare, come integrante , la dichiarazione resa dal sottoscritto Rup per l’esclusione del 
conflitto di interessi nei confronti dei partecipanti alla gara del servizio di cui trattasi;

7. .di riportare sulla disponibilità del capitolo n. 43340 l’importo di €. 759,89, non impegnato , quale 
somma residua sull’impegno n. 14/3329;

8. .di dare atto che il R.U. P del servizio è il sottoscritto Geom. M. Martini;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ING. CORSI
- DISC CORSI
- RUP ATTESTAZIONE

Firenze, lì 15/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03270



1) 43340 0 14/003329 01 3654,31

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03270


	DETERMINA

